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Nezávislý měsíčník
pro Prahu 3

Kromě nových eskalátorů, osvětlení,
podhledů, kamenných obkladů na ná-
stupišti dostala stanice Jiřího z Podě-

brad také nový navigační systém a signál LTE
i 5G. Díky tomu je pražské metro skutečně
kompletně pokryto oběma sítěmi.

Významná brána na Trojku
Stavební práce na projektu kompletní re-

vitalizace stanice metra Jiřího z Poděbrad

odstartovaly 1. září 2021. „Více než 40 let
po svém zprovoznění se stanice Jiřího z Po-
děbrad dočkala také kompletní revitalizace.
Je první zrekonstruovanou stanicí na dru-
hém úseku trasy A, v dalších budeme po-
stupně s rekonstrukcí pokračovat, na konci
příštího roku přijde na řadu stanice metra
Flora. Za necelých osm měsíců bude také Ji-
řího z Poděbrad první bezbariérově zpřístup-
něnou stanicí na území Prahy 3. To si nepo-

Opravená stanice metra
Jiřího z Poděbrad opět slouží cestujícím

Cestující pražského metra mohou po kompletní rekonstrukci od
začátku listopadu znovu využívat stanici Jiřího z Poděbrad na lince
A. Za rekordně krátkou dobu necelých deseti měsíců se ve druhé
nejhlubší stanici pražského metra podařilo vyměnit eskalátory,
zrekonstruovat eskalátorový tunel i vestibul a provést kompletní
revitalizaci nástupiště. 

chybně zaslouží nejen handicapovaní, ale
i všichni rodiče, kteří vědí, jak nekonečně
dlouho trvalo sjet bezpečně na nástupiště
s kočárkem. Náměstí Jiřího z Poděbrad
čeká velká rekonstrukce, na kterou jsem
ještě z pozice primátora vyjednal financo-
vání ze strukturálních fondů EU,“ uvedl ná-
městek pražského primátora pro oblast do-
pravy Zdeněk Hřib (Piráti).

„Stanice metra Jiřího z Poděbrad je vý-
znamnou branou na Prahu 3. Proto jsme
rádi, že se její rekonstrukci podařilo dokončit
v řádném termínu a cestující ji mohou opět
využívat. Rekonstrukce také podtrhla jedi-
nečný interiér stanice, díky jehož vysoké es-
tetické hodnotě je pražské metro považo-
váno za jedno z nejhezčích v Evropě. Těšíme
se, že na opravu stanice již brzy naváže cel-

pokračování na straně 3
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2Zpravodajství z Prahy 3

Stanoviště datum od do
■ Náměstí Barikád 5. 12. 13.00 17.00
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic 5. 12. 14.00 18.00
■ Prokopovo náměstí 6. 12. 15.00 19.00
■ Přemyslovská × Orlická 7. 12. 14.00 18.00
■ Přemyslovská × Sudoměřská 7. 12. 15.00 19.00
■ Soběslavská × Hollarovo náměstí 9. 12. 9.00 13.00
■ Sudoměřská × Křišťanova 9. 12. 10.00 14.00
■ U Rajské zahrady × Vlkova 12. 12. 13.00 17.00
■ Ambrožova × Malešická 12. 12. 14.00 18.00
■ Buková × Pod Lipami 13. 12. 15.00 19.00
■ Křivá 15 14. 12. 14.00 18.00
■ Na Vrcholu × V Domově 14. 12. 15.00 19.00
■ V Zahrádkách × Květinková 16. 12. 9.00 13.00
■ Jeseniova 143 16. 12. 10.00 14.00
■ Kostnické náměstí × Blahníkova 19. 12. 13.00 17.00
■ Náměstí Barikád 19. 12. 14.00 18.00
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic 20. 12. 15.00 19.00
■ Prokopovo náměstí 21. 12. 14.00 18.00
■ Přemyslovská × Orlická 21. 12. 15.00 19.00
■ Přemyslovská × Sudoměřská 27. 12. 15.00 19.00
■ Soběslavská × Hollarovo náměstí 28. 12. 14.00 18.00
■ Sudoměřská × Křišťanova 28. 12. 15.00 19.00
■ U Rajské zahrady × Vlkova 30. 12. 9.00 13.00

Téměř v každé domácnosti
se čas od času vyskytne
menší či větší množství

použitých rostlinných olejů a tu -
ků. Jedná se nejčastěji o zby lý
olej po smažení a fritování. Nej-
horší, co kuchařka může s tímto
odpadem udělat, je vylít jej do
kuchyňské výlevky nebo toalety.
Olej odpadní potrubí postupně
zanáší, ucpává a vyčištění odto -
ku je mnohdy fyzicky i finan čně
velmi náročné.
■ Husinecká 20
■ Lukášova 5 (před Billou)
■ Chelčického 17
■ Táboritská 1782/40
■ Jagellonská 15
■ Velehradská 1535/2

■ Libická 1 – Korunní
■ Hradecká 14
■ Vinohradská 170
■ Vinohradská 200 (Hollarovo
náměstí)
■ Votická 1 – Soběslavská
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic
■ Zvěřinova 12
■ Koněvova 114
■ Na Vápence 21 – Biskupcova
■ Za Žižkovskou vozovnou 17
■ Koněvova 164
■ Koněvova 205
■ Koněvova 245
■ Luční 17
■ Buková 20
■ Pod Lipami 2
■ Pod Jarovem 15

Zdroj MČ Praha 3

Sběr oleje a tuků
z domácností

Velkoobjemové
kontejnery

Velkoobjemové kontejnery
(VOK) jsou určené pro
velkoobjemový domovní

odpad, nikoliv pro živnostníky
a firmy. 

Do VOK je možné odložit starý
nábytek, koberce, linolea, zrcad -
la, umyvadla, vany a WC mísy,
staré sportovní náčiní, autosklo
a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnos-
tenský odpad, jiný odpad než ob-
jemný, jako je např. směsný ko-
munální odpad, který lze vhodit
do běžné sběrné nádoby, nebez-
pečný odpad , bioodpad, stavební
odpad, dále pak pneumatiky,
elektrospotřebiče, televizory, po-
čítače, lednice, mrazáky a sporá -
ky. Zdroj MČ Praha 3

Nedostatek bytů a zvýšená
poptávka po nich vystře-
lila ceny nájmů do obrov-

ských výšin. Pro některé skupiny
obyvatel je tak obtížné najít důs-
tojné bydlení. Nejčastěji jsou to
samoživitelé s dětmi, sociálně
slabší rodiny, senioři a zdravotně
znevýhodnění. Třetí městská
část jim pomáhá v rámci pro-
gramu podporovaného bydlení. 

Za poslední čtyři roky dostala
radnice bezmála pět set žádostí
o byt a 126 dokázala vyhovět.
„Trojka má aktuálně k dispozici
1 867 bytů. Asi dvanáct stovek
z to ho jsou byty starousedlíků se
smlouvami na dobu neurčitou.
Zbytek tvoří nájmy v režimu pod-
porovaného bydlení, ať už jde
o sociální nebo profesní byty, a by -
ty pronajaté komerčně,“ upřes -
nil místostarosta Prahy 3 Ondřej
Rut (Zelení). Ročně se podle něj
uvolní okolo 80 obecních bytů,
které ale nemůžou být ihned pře-
dány k užívání. Velkou část z nich
je potřeba opravit nebo úplně re-
konstruovat. 

Vstupním kritériem pro přidě-
lení sociálního bytu je posouzení
ekonomické situace žadatele.
O tom, jestli bude zařazený do
pořadníku, rozhoduje bodové
hodnocení. V říjnu došlo k něko-
lika změnám. Jednou z těch
hlav  ních je úprava bodování tak,
aby víc zohledňovalo složitou si-
tuaci osamělých seniorů, kteří se
ocitnou v bytové nouzi. Nejčas-
těji se to týká těch, kdo dostanou
nečekanou výpověď z nájmu
nebo žijí v nevyhovujících pod-
mínkách.

Do programu podporovaného
bydlení patří také profesní byty
určené především učitelům, so-
ciálním pracovníkům, strážní-
kům a policistům. Samostatnou
kategorií jsou byty zvláštního ur-
čení. Ty se pronajímají na zá-
kladě zvláštních kritérií osobám,
které mají sníženou soběstač-
nost z důvodu zdravotního stavu
a věku. Osm plně bezbariérových
bytů vzniká právě nyní v rámci
rekonstrukce domu v Husinecké
ulici. 

V souvislosti se změnou pravi-
del přikročila Praha 3 u nově uza -
ví raných nebo prodlužovaných
smluv ke zvýšení měsíčního náj -
mu ze 145 na 180 korun za metr
čtvereční, což je zhruba polovina
tržní ceny. „Vycházíme z toho, že
záchrannou síť ohrože ným a eko-
nomicky nesoběstač ným domác-
nostem poskytuje stát, zejména
prostřednictvím příspěvku na
bydlení. Naší úlohou je umožnit
dostupné bydlení těm nejzrani-
telnějším,“ doplnil Rut. Se změ-
nou pravidel podporovaného byd-
lení souhlasí i opoziční zastupitel
Petr Venho da (ANO), který by ale
chtěl, aby pamatovala na možné
problémy. „Změna pravidel byla
žádoucí. Jakkoli má ale radnice
s poskytováním domova pro po-
třebné dobré úmysly, pravidla vů-
bec neřeší situaci s neplatiči a ne-
přizpůsobivými, kteří obtěžují
své sousedy a okolí,“ řekl Ven-
hoda. 

Podle starosty Michala Vron-
ského (TOP 09) je ale řešení ta-
kových stížností zaběhnutý pro-
ces. red

Bytová politika Trojky
pomáhá samoživitelům
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3 Zpravodajství z Prahy 3

Opravená stanice metra
Jiřího z Poděbrad opět slouží cestujícím

ková revitalizace náměstí, kam
přibude zeleň, a kam si lidé s ješ -
tě větší oblibou zajdou na trhy,
na schůzku nebo třeba jen tak
posedět,“ řekl starosta Prahy 3
Michal Vronský (TOP 09). 

Čitelná Praha 
V rámci revitalizace stanice

metra Jiřího z Poděbrad se poda-
řilo díky spolupráci DPP, ROPIDu
a designérského studia Side2
aplikovat novou grafiku projektu
Čitelná Praha na všechny infor-
mační a navigační tabule v této
stanici. „Chceme, aby se každý
v Praze vyznal a našel správnou
cestu. Cílem je, především, aby
pohyb ve městě a v MHD byl pro
obyvatele předvídatelný a čitel -
ný. Zkušenosti, které tady pos-
bíráme v rámci pilotního testo-
vání, využijeme pro vytvoření
finální podoby tohoto jednotného
systému po celé Praze,“ doplnil
Zdeněk Hřib.

Jedná se již o druhou stanici,
kde se testuje nová grafika sta-
tických informačních prvků. Tou
první byla západní polovina sta-
nice Palmovka. A právě na zákla -
dě uživatelského testování no-
vého systému na Palmovce byly
do řešení navigačních cedulí sta-
nice Jiřího z Poděbrad zapraco-
vány již některé poznatky a při-
pomínky cestující veřejnosti.
„Opro ti Palmovce přibyl do zá-
kladního rozcestníku s názvy
koneč ných stanic metra hned
zkra je nástupiště údaj, kterým
směrem se nachází centrum. No-

vým užitečným pomocníkem
jsou také vertikální seznamy sta-
nic metra relevantní pro daný
směr hned u prvního průchodu
ze střední lodě od eskalátorů
k jednotlivým nástupištím. I ve
stanici Jiřího z Poděbrad se jed -
ná o pilotní projekt, který poslou -
ží k doladění výsledného systé -
mu pro celou Prahu,“ vysvětlil
ředitel organizace ROPID, která
má na starosti koordinaci pro-
jektu Čitelná Praha Petr Tomčík.

Práce nekončí
V dalších měsících bude ve sta-

nici pokračovat výstavba výtahů,
jejich zprovoznění DPP očekává
na přelomu jara a léta 2024.
„Zprovoznění kompletně zre-
konstruované stanice metra a za
pár měsíců i bezbariérového pří-
stupu je jen jednou z velkých po-
zitivních změn, které Náměstí
Jiří ho z Poděbrad čekají. O revi-
talizaci náměstí, které se vyvíjelo
nekoncepčně a je dlouhodobě
v nevyhovujícím stavu, se mluvi -
lo desítky let. Jsem rád, že už za
pár měsíců tu začnou práce na
nové podobě ‚Jiřáku‘ tak, aby tu
vznikl plně funkční veřejný pro-
stor, který i nadále bude sloužit
jako živé srdce Žižkova. Už
v rám ci nulté etapy revitalizace
se tu rozšířily tramvajové os-
trůvky nebo přibylo několik pře-
chodů pro chodce tak, aby nemu-
seli používat pouze podchod.
V budoucnu tu vysadíme více
než 100 nových stromů a zave-
deme systém na hospodaření
s dešťovou vodou, která bude za-
chytávána do retenčních nádrží,

dokončení ze strany 1

Zajímavosti z průběhu revitalizace
stanice metra Jiřího z Poděbrad

●proběhly plošné sanace průsaků na celkové ploše zhruba 8 000
metrů čtverečních,
● vyměněno bylo cca 1 400 metrů čtverečních lamelových pod-
hledů, 
● bylo odinstalováno, vyčištěno nebo vyměněno přes 3 000 me-
trů čtverečních hliníkových obkladů (lidově nazývaných prsa
a antiprsa), 
● vyměněno bylo zhruba 1 600 metrů čtverečních kamenných
obkladů, 
● naistalováno bylo více než 90 nových elektrických rozvaděčů
a více než 31 kilometrů kabelových lávek.

Fo
to

 P
et

r 
H

ej
na

a pak využívána k zavlažování.
Rozšíří se centrální cesta před
kostelem Nejsvětějšího Srdce
Páně tak, aby při častých kultur-
ních akcích netrpěl trávník. O ze-
leň ale lidé nepřijdou, protože se
zatravní nevyužívaná točna ve-
dle kostela. Na náměstí přibudou

i vodní prvky a atrakce pro děti.
Nová podoba náměstí bude skvě-
lým příkladem toho, jak dělat
lep ší město pro lidi,“ dodal ná-
městek pražského primátora pro
oblast územního a strategického
rozvoje Petr Hlaváček (STAN).

red

Otevření opravené stanice metra Jiřího z Poděbrad

Vstup do stanice metra Jiřího z Poděbrad v roce 2015
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